
AZIENDA SANITARIA LOCALE BI  

Via Marconi n. 23 – BIELLA  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

  

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Gianfranco ZULIAN 

(nominato con D.G.R. n.  7 - 3717  del 27. 04.2012) 
 

  

L’anno duemilaquindici, il giorno 12 del mese di Marzo, presso il Nuovo Presidio Ospedaliero 
dell’Azienda Sanitaria Locale BI sito in Ponderano (BI) – Via dei Ponderanesi n. 2  

  

ha assunto la seguente deliberazione: 

   

  

DELIBERAZIONE n. 146 del 12-03-2015  

 
 

OGGETTO: PROROGA DEL CONTRATTI DI COLLABORAZIONE COORDINATA E 
CONTINUATIVA CON LE DR.SSE ONORINA CAMERANO E MONICA MERLO. 

 

 

 

     



AZIENDA SANITARIA LOCALE BI 

Via Marconi n. 23 – 13900 Biella 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 146 del 12-03-2015 - Pagina 1 di 3  

   

OGGETTO: Proroga del Contratti di Collaborazione Coordinata e Continuativa con le Dr.sse Onorina 
CAMERANO e Monica MERLO. 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Su richiesta del Direttore della S.O.C.  Assistenza Integrata e proposta n. 30 della S.O.C. Affari Generali; 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 154 del 04.03.2014 sono stati prorogati i contratti di collaborazione coordinata e 
continuativa con le Drr.sse CAMERANO Onorina e MERLO Monica, per lo svolgimento di attività 
legate al Progetto AURA (Anagrafe Unica Regionale Assistiti) a favore della S.O.C. Assistenza 
Sanitaria Integrata, già approvati con atto deliberativo n. 101 del 02.03.2011; 

- il Direttore della S.O.C. Assistenza Sanitaria Integrata, unitamente al Dirigente Amministrativo della 
Struttura stessa, con nota in data 27.01.2015, ha richiesto la proroga dei suddetti contratti, che 
scadranno il 14 Marzo p.v.,specificando quanto segue: 

- “la Struttura Assistenza Sanitaria Integrata  è stata prevista nel piano di organizzazione 
aziendale dal 01.01.2009 attribuendole le attività di gestione della medicina convenzionata 
(MMG/PLS, specialisti ambulatoriali, medicina dei servizi e continuità assistenziale) di 
governo delle strutture sanitarie accreditate, di Sanità Penitenziaria e di Vigilanza delle 
strutture sanitarie e di quelle per tossicodipendenti; 

- nel corso del tempo si è aggiunta la gestione di AURA (Anagrafe unica  regionale degli 
assistiti), con la creazione del relativo ufficio per presidiare questa delicatissima funzione che 
è vitale per le attività dei Distretti (ad esempio gli sportelli di prenotazione), del Dipartimento di 
Prevenzione (vaccinazioni) e dell’Ospedale; 

- l’arrivo delle due Dottoresse in parola ha permesso di fare fronte alle incombenze di cui al 
punto 2 consentendo di attivare pienamente l’ufficio AURA, la cui eventuale mancata 
copertura porterebbe all’impossibilità ad assolvere le attività di aggiornamento dell’anagrafe 
aziendale richieste dalla Regione, nonché agli aggiornamenti di routine dell’Anagrafe stessa 
con l’implementazione dei dati che pervengono dai Comuni che insistono sul territorio 
dell’Azienda. La mancanza di tali aggiornamenti creerebbe disguidi alle attività di diversi 
settori aziendali, rendendo problematiche le attività dei Distretti, del Dipartimento di 
Prevenzione e dell’Ospedale; 

- è da rimarcare che, avendo le due collaboratrici coperto le esigenze di Aura/Aula, il restante 
personale strutturato è stato alleggerito per potere approfondire le numerose problematiche di 
controllo e vigilanza richieste alla Struttura. Tali attività hanno portato all’evidenziazione di 
situazioni anomale, consentendo il recupero di notevoli somme a favore dell’Azienda; 

 



AZIENDA SANITARIA LOCALE BI 

Via Marconi n. 23 – 13900 Biella 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. del 12-03-2015 – Pagina 2 di 3  

 

 - come si evince dalla corrispondenza degli anni 2009/2010 inviata alla Direzione il personale 
amministrativo assegnato alla S.O.C. Assistenza Sanitaria Integrata era già carente per 
quantità e qualità (n. 3 part-time su 7 addette e n. 2 rappresentanti sindacali, nonché gravi 
problemi di salute di n. 2 addette). Alla luce delle ulteriori incombenze affidate alla Struttura, 
quali l’aumento delle attività per la gestione dei cittadini stranieri, quelle della vigilanza (più 4 
strutture rispetto alle originarie e dal ottobre 2012 le strutture private che si occupano di 
Medicina Sportiva), le notevoli problematiche di controllo e gestione della Sanità Penitenziaria 
nonché, infine, l’impegnativa attività di riorganizzazione della Continuità Assistenziale, è 
praticamente impossibile affidare al personale strutturato tutte le funzioni di gestione di 
AURA, attualmente svolte dalle contrattiste, sia per la evidente carenza quantitativa, sia per le 
prevedibili difficoltà di reimpostazione del lavoro di AURA sul personale dipendente 
medesimo; 

- le qualità personali da considerare per le due collaboratrici sono inoltre le capacità 
informatiche, l’estrema disponibilità lavorativa ed oraria e la giovane età che assicura una 
mentalità più pronta ed elastica nell’affrontare i problemi lavorativi quotidiani. Le stesse, nel 
corso del tempo, hanno inoltre raggiunto un notevole tasso di autonomia operativa. Infine si 
precisa che il rapporto costo/rendimento delle suddette è estremamente favorevole 
all’Azienda;…” 

RITENUTO di accettare la richiesta del Direttore della S.O.C. Assistenza Sanitaria Integrata, prorogando le 
Collaborazione con le Dr.sse CAMERANO Onorina e MERLO Monica fino al giorno 31.12.2015, integrando 
le prestazioni richieste con le attività necessarie alla gestione dell’Anagrafe Unica Locale Aziendale, come 
da richiesta del 05.03.2015  del Direttore della S.O.C. Sistema Informativo e Tecnologie Informatiche; 

VISTA la circolare prot. n. 2013/SST/86 del Ministero della Salute  in materia di proroga dei contratti di 
lavoro a tempo determinato; 

PRESO ATTO del solo parere conforme del Direttore Amministrativo, Dr. Eugenio ZAMPERONE, ai sensi 
del D.Lg.vo n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni, essendo assente il Direttore Sanitario, 
Dr. Franco PIUNTI; 

D E L I B E R A:  

1) di prorogare i contratti di collaborazione coordinata e continuativa con le Dr.sse Onorina 
CAMERANO e Monica MERLO, per il periodo dal 15.03.2015 al 31.12.2015, integrando le 
prestazioni richieste con le attività necessarie alla gestione dell’Anagrafe Unica Locale Aziendale, 
come da richiesta del 05.03.2015 del Direttore della S.O.C. Sistema Informativo e Tecnologie 
Informatiche;  

2) di dare atto che, in base all’art. 4 del Regolamento approvato con deliberazione n. 21 del  
23.06.2006, il contratto verrà sottoscritto dal Direttore della Struttura Complessa Affari Generali;   

 
 



AZIENDA SANITARIA LOCALE BI 

Via Marconi n. 23 – 13900 Biella 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 146 del 12-03-2015 - Pagina 3 di 3    

 

 
3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento pari ad € 30.710,98.= verrà registrato 

come segue: 

- €  28.691,38 sul conto 03.10.04.70 “Costo per prestazioni di lavoro coordinate continuative non 
sanitarie e assimilate”; 

- €  2.019,60.= sul conto 03.30.01.05 “Irap relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro 
dipendente” ; 

attingendo dal budget finanziario della S.O.C. Affari Generali 2015 – Autorizzazione 1; 

4) di dare mandato alla Struttura Complessa Affari Generali di provvedere agli adempimenti 
consequenziali e di trasmettere il presente provvedimento alle seguenti Strutture:  

- S.O.C. Assistenza Sanitaria Integrata; 

- S.O.C. Servizio Prevenzione e Protezione – Sicurezza Ambientale ed Individuale; 

- S.O.S. Medicina del Lavoro; 

- S.O.C. Politiche ed Amministrazione del Personale;  

per gli adempimenti di competenza. 

  
Con parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Altresì 

D E L I B E R A:  

di autorizzare e dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall'art. 3 della L.R. 
n. 31 del 30.6.1992, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000. 
  

 

 

 

 

 

 



AZIENDA SANITARIA LOCALE BI  

Via Marconi n. 23 – BIELLA  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

  

  

DELIBERAZIONE N. 146 del 12-03-2015 

  

  

  

  

Per approvazione 

IL DIRETTORE GENERALE  

f.to Dr. Gianfranco ZULIAN 

  

  

  

  

  

  

  

 


